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Upbringing and education children with cephalonia

The children with cephalonia develop slowly but they are very sensitive and

perceptive. Their upbringing and education is very discussed problem at present.

Every men is an unique personality and every men is entitled to the full-value life with

the education and the love and it applies also to people with cephalonia.

The main subject of the diploma thesis was to describe the general information

about the cephalonia (aetiology, classification, possibilities of education of people

with cephalonia). The practical part of the diploma thesis has two goals. The first goal

was to find out and describe the situation of skilled employees in the educational

institutions for children with cephalonia. The second goal was to find out and describe

the level of the special pedagogic care of children with cephalonia (especially using of

alternative therapies). Both of goals were achieved. The diploma thesis verified two

existing hypothesis together.

The basic technique of data collection was the questionnaire for teacher in the

educational institutions for children with cephalonia in the Zlín region.

The secondary analysis of the methodical materials and the educational

programmes in the special schools in Zlín region was the next used method.

The hypothesis no.1 (There is lack of skilled employees in the educational

institutions for children with cephalonia) was overcame. The most of interviewed

special pedagogues had requisite qualification according to law and the others studied

for this qualification by their employment. The hypothesis no.2 (The alternative

therapies are not using enough in the educational institutions for children with

cephalonia) was confirmed. According to the secondary analysis of the methodical

materials the particulars of the alternative therapies are using because these particulars

of therapies are parts of the curriculum for children with special needs. But the

research results that quarter of informants don’t use the alternative therapies and they

don’t have the appropriate qualification for it.The results of this diploma thesis could

have been using as an information brochure for parents and teachers of children with

cephalonia.
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Obrázek 1 – Dítě s mentálním postižením (Downův syndrom)
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Úvod

Každý člověk je jedinečná osobnost a má právo na plnohodnotný život

s patřičným vzděláním a láskou, proto i lidé s postižením mají na vzdělání nárok a

právo. Děti s mentálním postižením se vyvíjejí pomaleji, ale jsou velmi citlivé,

vnímavé a mají silnou potřebu citového zakotvení, opory a jistoty.

Lidé by si neměli „ukazovat“ na člověka s postižením jen protože je „jiný“ a

odpírat mu to, co patří i jemu. A to jen proto, že nejsou dostatečně informováni o

jeho stavu a možnostech a myslet si, že tito lidé do společnosti nepatří. I někteří

mentálně postižení žáci se mohou lišit v rozumových schopnostech jako jejich

nepostižení vrstevníci. I oni mají určité ambice ve svém vzdělávání a v pozdějším

profesním uplatnění. Každý člověk s mentálním postižením má určité vlohy, nadání

a nárok na „svůj plnohodnotný“ život.

Výchova a vzdělávání dětí s mentálním postižením je velmi diskutovaný

problém, ale úroveň speciálně pedagogické péče o děti s mentálním postižením je

na cestě ke zlepšení(zavedení vzdělávacího programu rehabilitační třídy, používání

alternativních terapií a podobně).

Praxe v různých zařízeních pro děti s mentálním postižením mi ukázala, jak

tyto děti žijí, jaké jsou, co cítí a potřebují. Poslední dobou se s těmito dětmi

setkávám častěji a snaha dozvědět se o jedincích s mentálním postižením a o jejich

vzdělávání ještě více, byla podnětem pro volbu tématu mé diplomové práce.
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1 Současný stav

1.1 Mentální retardace – obecné vymezení pojmu

1.1.1 Definice mentální retardace

Mentální retardace je neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně vývoje

vzhledem k věku a vytvoření sociální závislosti kvůli neodpovídajícímu

porušenému nebo zastavenému intelektovému vývoji.(49)

Mentální postižení je stav zastaveného či neúplného duševního vývoje, který

je charakterizován narušením dovedností projevujících se během vývojového

období, přispívajících k porušené úrovni inteligence ( poznávacích, řečových,

pohybových, sociálních schopností). Retardace se může vyskytnout společně

s jakoukoli jinou tělesnou nebo duševní poruchou nebo bez ní.(21)

Mentální retardace není žádná nemoc, ale jde spíše o stav charakterizovaný

celkovým snížením intelektových schopností. Vzniká v průběhu vývoje jedince a

obvykle je provázen poruchami adaptace, což znamená nižší schopností orientovat

se v životním prostředí.(45)

Mentální retardace je pouze symptom, stejně jako mnoho jiných symtomů je

projevem různých onemocnění.(7)

Inteligence vlastně znamená všeobecnou mentální schopnost učit se z minulé

zkušenosti a přizpůsobit své jednání novým situacím a podmínkám života, je to

schopnost řešit problémy, chápat vztahy myslet abstraktně, jde o operace zahrnující

procesy poznání, paměti, divergentního a konvergentního myšlení a hodnocení.(13)

Je ale rozdíl mezi mentální retardací a demencí a to v tom, že demence začíná

později během života a má sklon k postupnému zhoršování. Obě – mentální

retardace i demence postihují kvalitativně i kvantitativně celou strukturu osobnosti,

nejen intelekt.(13)
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Obrázek 2 – Děti s mentální retardací na výletě

(39)

1.1.2 Etiologie

Mentální retardace je poruchou interakce mezi genetickými,

neurobiologickými a vnějšími faktory, které formují klinické projevy od mírné

retardace až po hluboký defekt.(13)

Příčiny bývají kategorizovány podle různých klíčů, hovoří se o příčinách

vnitřních – endogenních, vnějších – exogenních, o mentální retardaci vrozené,

získané, o vlivech prenatálních – působících před porodem, perinatálních – působící

během porodu a krátký čas po něm a postnatálních – působících v průběhu

života.(55)

Nejčastější příčiny:(13)

genetické poruchy (vrozené poruchy metabolismu, anomálie chromozomů –

například hereditární idiocie, dermatodysplazie, Downův syndrom),
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 prenatální poškození (rentgenové ozáření plodu, infekce matky, plodu,

abnormality placenty),

perinatální poškození (nedonošenost, anoxie, poranění mozku, krvácení,

jádrový ikterus..),

faktory hrající roli až po narození – demence (zánětlivé onemocnění CNS,

úrazy mozku, degenerativní a demyelizační onemocnění, epilepsie,

intoxikace, psychózy, alimentárně infekční vlivy..).

Rozlišení demence od mentální retardace v případě, že porucha vznikne

v dětství, je nesnadné, v některých případech až nemožné.

1.1.3 Diagnostika mentální retardace

Pečlivé pediatricko-neurologické vyšetření vyloučí, nebo naopak potvrdí

diagnózu. Poté je nutné provést genetické vyšetření, některé stavy totiž mohou

simulovat mentální retardaci – jde o děti s defekty řeči, deprimované děti vyrůstající

v prostředí chudém na stimulaci a emoce.(13)

Přesné vymezení hodnot IQ je podle diagnostistických zkušeností

z poradenské praxe značně problematické. Hodnoty IQ se vyznačují kolísavostí,

proto při opakovaných vyšetřeních lze získat i dosti odlišné výsledky. Záleží na

formě kladených otázek, kvalitě testu, jeho konstrukci a vhodnosti pro osobu

s mentální retardací, na časovém odstupu a na momentálním psychickém stavu

testované osoby.(49)

Testování dětí s mentální retardací je velmi ošidné, proto by měly výsledky

testů podléhat pravidelným kontrolám, aby získané „ nálepky“ neomezovaly děti

v dalším rozvoji. Pro stanovení mentální retardace nelze vystačit s pouhým

testováním inteligence, ale důležité je i podrobné zhodnocení chování a osobnosti

dítěte při vyšetření, zhodnocení podrobné anamnézy, životních podmínek, emočních

a deprivačních činitelů, které se uplatňují v průběhu vývoje dítěte a jiné.(49)
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1.1.4 Klasifikace mentální retardace

Hloubku mentální retardace je možno určit pomocí inteligenčního kvocientu,

vyjadřující úroveň rozumových schopnost.

Od roku 1992 začala platit 10. revize mezinárodní klasifikace nemocí, kterou

zpracovala Světová zdravotnická organizace v Ženevě. A poněkud změnila dříve

užívanou klasifikaci.(36)

Tabulka 1 - Klasifikace mentální retardace dle WHO z roku 1992.

(36)

F10 lehká mentální retardace IQ 69 – 50

F71 středně těžká mentální

retardace

IQ 49 – 35

F72 těžká mentální retardace IQ 34 – 20

F73 hluboká mentální retardace IQ 20 a níže

F78 jiná mentální retardace stanovení stupně mentální

retardace je nesnadné pro

přidružené senzorické, somatické

postižení, těžké poruchy chování,

pro autismus

F79 nespecifikovaná mentální

retardace

mentální retardace je prokázána,

není však dostatek informací pro

zařazení osoby do některého

z uvedených stupňů mentální

retardace
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Lehká mentální retardace


[…]


prvky a improvizace dětí na hudbu, což podle mého názoru jsou prvky

muzikoterapie.

Taktéž se zde nachazí i prvky dramaterapie

Dále mě zajímalo využití arteterapie v praxi, kdy stejně jako u muzikoterapie,

nebyla uvedena názvem, ale byli zde pouze prvky - stále se opakovaly hry

s pískem, práce s papírem – mačkání papíru do kuličky, trhání, rovnání do misek,

sbírání přírodnin, třídění přírodnin, modelování s plastelíny, práce se stavebnicemi,

hra s prstovými barvami- roztírání, čmárání na hudbu, navlékání na šňůrku ,

modelování- tvoření válečků, péče o pokojové rostliny, práce s textilem,
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modelování z těsta, výroba šperků, kresba voskovými pastelkami, uhlem, štětcem,

křídou, provlékání tkanic na cvičné desce.

V metodických materiálech se nachází i tělesná výchova. Tělesné výchově je

věnován na těchto školách velký počet hodin. Sleduje cvičení správného držení těla,

napodobování pohybů, skok přes čáru, střídání běhu a chůze. Tělesný výchova

přispívá i k utváření pozitivních psychických vlastností žáků, je tam prováděn

nácvik základů kolektivní hry. Zastávám názor, že tělesná výchova v těchto školách

je, i když ne v pravém slova smyslu, určitá forma terapie, která pomáhá žákům

s mentálním postižením k rozvíjení jejich dovedností.

V tělesné výchově se hodně objevovala relaxace po každé zakončené hodině,

aby si děti odpočinuly, načerpaly nových sil a přeladily se.

Hypotéza 2, že ve školských zařízeních pro výchovu a vzdělávání dětí

s mentálním postižením se při speciálně pedagogické péči dostatečně nevyužívají

alternativní terapie je souborem respondentů potvrzena. Podle šetření z dotazníku

vyplývá, že alternativních terapií plně nevyužívají všichni pracovníci, a když je

využívají, tak ne v dostatečné míře. Taktéž sekundární analýza metodických

materiálů ukázala, že se tam alternativní terapie nevyskytují, i když určité prvky

těchto terapií se ve zkoumaných materiálech objevují.

Ze sekundární analýzy rovněž vyplynulo, že i když speciální pedagogové

kurzy na alternativní terapie nemají, tak je to neomezuje ve své činnosti. Vzdělávací

programy škol pro vzdělávání dětí s postižením nevyžadují kvalifikaci na

alternativní terapie, a proto je mohou vykonávat i všichni speciální pedagogové,

neboť vykonávají pouze prvky terapií.

Nabízí se otázka, proč nejsou ve vzdělávacích programech pomocných škol

začleněny některé alternativní terapie?

Terapie jakou jsou arteterapie, muzikoterapie a dramaterapie nejsou nijak

finančně zatěžující a jsou pro děti s mentálním postižením velkým přínosem, jak již

bylo zmíněno. Důležité je najít pracovníky s potřebným kurzem na určitou terapii,

neboť si myslím, že tyto specifické terapie by měl vykonávat pouze odborník, neboť

neodborník, který si o terapii pouze přečte v knize a jde ji aplikovat na dětech je
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může poškodit. Taktéž je zapotřebí „pokrokový“ pan ředitel výchovného ústavu,

který by alternativní terapie uvedl do svých metodických materiálů. Je zřejmé, že

hipoterapiie nebo canisterapie tak lehce dostupná není, neboť ke kvalifikovanému

pracovníkovi je zapotřebí určité zvíře. Canisterapie není ještě v našich podmínkách

natolik známá jako hipoterapie. I přesto záleží na vzdělávacím zařízení, jestli

zorganizuje výlety do přírody, kde se dá hipoterapie zařídit.

Dle mého názoru byly cíle práce splněny.
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6 Závěr

Diplomová práce sledovala dosažení dvou cílů. Jedním z cílů bylo zmapovat

stav kvalifikovaných pracovníků ve školských zařízeních pro výchovu a vzdělávání

dětí s mentálním postižením. Druhým cílem pak bylo zmapovat úroveň speciálně

pedagogické péče o děti s mentálním postižením (konkrétně užívání alternativních

terapií). Bylo splněno dosažení obou dvou cílů této práce. Současně diplomová

práce ověřovala dvě dané hypotézy. Byla zde vyvrácena hypotéza č. 1, že ve

školských zařízeních pro výchovu a vzdělávání dětí s mentálním postižením je

nedostatek kvalifikovaných pracovníků. Neboť dotazovaní speciální pedagogové

potřebnou kvalifikaci dle zákona mají a ti co ji nemají, tak si ji při svém

zaměstnávání dodělávají.

Byla potvrzena hypotéza č. 2, že ve školských zařízeních pro výchovu a

vzdělávání dětí s mentálním postižením se při pedagogické péči dostatečně

nevyužívají alternativní terapie. Ze šetření dotazníků vyplynulo, že asi čtvrt

respondentů alternativní terapie nevyužívá. Ale sekundární analýza metodických

materiálů ukázala, že se prvky využívají alternativních terapií, i když na tyto terapie

někteří pracovnicí nemají kurzy, neboť jsou součástí osnov pro děti se speciálními

potřebami.

Myslím, že by speciální pedagogové některé kurzy alternativních terapií měli

absolvovat, pro větší obzory v práci s dětmi s mentálním a kombinovaným

postižením. Tyto kurzy jim mohou pomoci k získání patřičných zkušeností

s terapiemi a povedou pedagoga, aby více porozuměl prožívání a chování dítěte

s mentálním postižením.

V součastné době je úroveň speciálně pedagogické péče o děti s mentálním

postižením na cestě ke zlepšení, vykonávat roli speciálního pedagoga může jen

pracovník potřebné kvalifikace, kterou získá po vystudování příslušné vysoké školy.

Výsledky této práce by mohly být využity jako informační materiál pro rodiče

a učitele dětí s mentální retardací.
