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Volba tématu: d)Aktuální
2. Užitecné a prospešné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce ajeho naplnení: 1. Vhodne zvolený cíl, který byl naplnen
@Vhodne zvolený cíl, který byl cástecne naplnen
3. Vhodne zvolený cíl, který nebyl naplnen
4. Nevhodne zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdarilá
2. Logická - systémová

@Logická- tradicní
4. Pro dané téma tradicní
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1 Vynikající, použity dosud nebežné prameny
(])Velmi dobrá, použity nejnovejší dostupné prameny

3. Dobrá, bežne dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
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3. Odpovídá nutnému doplnení textu
4. Nedostacující
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2. Ne zcela bežné názory
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Práci lze uplatnit ve výuce
. Práci nelze príliš využít ani v praxi ani pri výuce

Formální stránka: 1 Výborná
G)trijatelná
3. Nevyhovující

---

--

Jazykovástránka: 1. Stylistika a) výborná

(§J velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika ~výborná
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c) nevyhovující
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V teoretické cásti je velmi pekne zpracována dostupná a aktuální literatura. Autorka
uvádí vedle klasických teoretických poznatku i nové vhodne zpracované informace.
V teoretické cásti je logicky a aktuálne zpracován i systém vzdelávání detí s mentálním
postižením a uvedena je i velmi aktuální raná péce o deti se zdravotním postižením. Dále jsou
pekne zpracovány možnosti využití ruzných terapií u detí.

V metodické cásti je podle mého názoru naplnen pouze cíl zamerený na zjištení
úrovne kvalifikace pracovníku ve školských zarízeních. Cíl druhý - zjistit úroven speciálne
pedagogicképéceo deti s mentálnímpostižením- je postavenvelmiobecnea široce.Vlastní
výzkum a hypotéza c. 2 jsou pak zamereny pouze na využití alternativních terapií, což
nevypovídá plne o úrovni vzdelávání detí s mentálním postižením ve školách a školských
zarízeních.

Výsledky práce jsou prínosné. Diplomová práce je optimálne zpracována.